SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIOECONÔMICO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTROLE DE GESTÃO - PPGCG

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL N.° 001/PPGCG/2023
Seleção para Professores Colaboradores para o Programa de Pós-Graduação em

Planejamento e Controle de Gestão

CHAMADA DE CANDIDATURAS PARA PROFESSOR(A) COLABORADOR 2023/1 –
Abertura  de  vagas  para  credenciamento  de  docente  colaborador  para  atuação  no
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Controle de Gestão.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Controle de Gestão
(PPGCG)  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  (UFSC),  no  uso  de  suas
atribuições, e tendo em vista a decisão do Colegiado do PPGCG, em reunião realizada
em 14/03/2023, torna público o presente Edital, destinado à seleção de candidatos(as)
para  atuarem  como  docentes  no  PPGCG,  nas  linhas  de  pesquisa  Planejamento  e
Controle de Gestão,  conforme especificado a seguir e consoante com a Resolução
Normativa nº 154/Cun/2021, de 4 de outubro de 2021 e com o Regimento do PPGCG.

1.DA ATUAÇÃO E VAGAS

A atuação esperada se dará em duas atividades:

i)  Ministrar  as  disciplinas  específicas:  “Compliance  –  Elaboração  e  execução  de
contratos”,  e/ou  “Compliance  e  Licitações”  e/ou  Planejamento  de  Processos
(mapeamento, redesenho, implementação).
ii) Atuar na orientação de até um (a) discente.

1.1. Número de vagas:

a) Até três vagas destinadas para docente e ou servidor do quadro efetivo da UFSC.

1.2. Vínculo Exigido:

a) Professor e ou servidor do quadro efetivo da UFSC.

1.3. Perfil do (a) Candidato (a):

a) Experiência em ensino e ou pesquisa na área das disciplinas;
b)Experiência prática na área das disciplinas;
c)Disponibilidade para lecionar a disciplina no decorrer do ano de 2023.

1.4. Requsitos:

a)  Título  de doutorado na área de conhecimento em ciências  sociais  aplicadas  ou
engenharias,  expedido por curso brasileiro recomendado pela CAPES, ou obtido no
exterior e que tenha sido reconhecido por IES no Brasil;

b) Publicação de artigos científicos e outras atividades no período de 2020 a 2023 que
totalizem, pelo menos, 200 pontos, com base nos critérios da Área de Administração
Pública e de Empresas, Contabilidade e Turismo (conforme o Quadro 1).

Produção e pontuação

a) Artigos publicados em periódicos Pontos
Qualis A1 100
Qualis A2 80
Qualis A3 60
Qualis A4 50
Qualis B1 30
Qualis B2 20
Qualis B3 10
Qualis B4 0
b)   Livros
Livro integral 100
Capítulo de livro 60
Organização de livro 20
c)   Trabalhos publicados em anais de eventos:
Texto integral 20
 Resumo 5
d)Propriedade intelectual
Patentes concedidas 100
Patentes depositadas 50
Programa de computador registrado 50
Programa de computador depositado 25
Modelo de utilidade concedida 60
Modelo de utilidade depositada 30
Cultivar concedido 60
Cultivar depositado 30
Desenho industrial concedido 50
Desenho industrial depositado 25
Marca depositada 50
Marca concedido 25
Indicação Geográfica concedida 50
Indicação Geográfica depositada 25
f) Produção de Disseminação de Conhecimentos:
Organização de evento 5
Participação em comissão científica 5
Participação em mesa redonda 5
Palestrante ou conferencista 10
Parecer de trabalho em evento 5
Produção de programas de mídia 10
Participação em programas de veículos de comunicação 5
Artigo em jornal 5
Coluna em jornal ou revista 5
Docência em atividade de capacitação 5
f) Serviços Técnicos e Especializados;
Relatório técnico conclusivo 5
Assessoria e consultoria 5
Laudo técnico 10
Participação em comissão técnico-científica 5
Avaliação de projeto, programa ou política pública 5
Elaboração de norma ou marco regulatório na gestão pública 10
Acreditação de produção técnica ou tecnológica (declaração de impacto) 5
Outro tipo de serviço técnico especializado 5

g) Outras Produções

Desenvolvimento  de  aplicativos  e  materiais  didáticos  e  instrucionais  e  de produtos,
processos e técnicas 10
Produção de programas de mídia 10
Relatórios conclusivos de pesquisa aplicada 5
Manuais de operação técnica, protocolo experimental ou de aplicação ou adequação
tecnológica 10
Protótipos para desenvolvimento de equipamentos e produtos específicos 20
Projetos de desenvolvimento tecnológico 20
Material didático/instrucional para educação básica/superior/profissional 5
Manual de operação técnica 5
Protocolo tecnológico experimental/aplicação ou adequação tecnológica 10
Artigo publicado em revista técnica ou de divulgação 10
Organização de revista (editoria ou corpo editorial) 10
Parecer de artigos 5
Tradução 10
i) Experiência Profissional
Experiência comprovada em Planejamento e Controle de Gestão (p/ano) 30

Quadro 1:parâmetro de pontuação.

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. Critérios:
a) Produção conforme descrita no Quadro 1.

b) Produção qualificada (Quadro 1).

c) Experiência profissional.

2.2 Classificação:

A classificação se dará a partir do seguinte cálculo:

(PROD+PQUA+PROF)/30

Onde:
-  (PROD)  Produção  descrita  no  Quadro  1:  Maior  produção  entre  os
candidatos (as) igual a 10, as demais a proporção dessa produção.
- (PQUA) Maior produção qualificada entre os candidatos (as) no estrato A1
e A2, ou A2 e A3,  ou A3 e A4 (a combinação que for  mais alta).  Maior
produção igual a 10, as demais a proporção dessa produção.
- (PROF) Experiência profissional no tema da disciplina. Maior experiência
entre os candidatos (as) em anos igual a 10, e as demais a proporção dessa
experiência. .

2.3 Comissão de seleção
Após  o  encerramento  do  período  de  inscrição  para  essa chamada,  a

Coordenação do PPGCG nomeará uma comissão de seleção composta por três

professores permanentes do PPGCG, para realizar a avalição dos (as) candidatos
(as).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Documentação

a) Cópia do Currículo Lattes.
b) Comprovante de vínculo institucional.
c) Declaração assinada, com manifestação de interesse pela vaga, e a indicação da
(s) disciplina (s) para qual está se candidatando.
d) Anexo I devidamente preenchido.

3.2Local de inscrição

As inscrições serão realizadas por meio do Portal de Atendimento Institucional
no  link  https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?
Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376  (Selecione   “Solicitação  Geral  ou
Dúvidas”)

Insira:
i) Nome Completo;
ii) E-mail:
iii) Assunto (Edital de Seleção para Professor Colaborador),
iv) Descrição (Seu CPF e vínculo com a UFSC)
v)  Anexar documentação ZIPADA (não juntar em um mesmo PDF e utilizar o

ZIP)  ou  aguardar  receber  e-mail  de  “Seu  chamado  foi  aberto  com
sucesso” e, anexar normalmente a documentação em resposta a este e-
mail recebido.

vi) Clicar no botão enviar. Você receberá um e-mail automático informando
que  seu  chamado  foi  aberto  com  sucesso,  caso  não  receba,  fazer  o
encaminhamento novamente.

  4.CRONOGRAMA

Atividades Data
Inscrição 04/4 a 11/4
Avaliação das candidaturas 12/4 (data provável)
Resultado preliminar 13/4 (data provável)
Divulgação do resultado final 20/4/23

Quadro 2: cronograma.
5.RECURSOS

https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376
https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376

O (A) candidato (a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar, via portal  de
atendimento institucional, conforme as instruções abaixo, sendo irrecorrível a decisão da
comissão de seleção sobre o referido recurso.

Entre  no  link:  https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?
Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376  (Selecione   “Solicitação  Geral  ou
Dúvidas”) e,

Insira:
i) Nome Completo;
ii) E-mail:
iii) Assunto (Recurso Seleção para Prof. Colaborador),
iv) Descrição (Seu CPF e vínculo com a UFSC)
v) Anexar documentação ZIPADA (não juntar em um mesmo PDF e utilizar o

ZIP)  ou  aguardar  receber  e-mail  de  “Seu  chamado  foi  aberto  com
sucesso” e, anexar normalmente a documentação em resposta a este e-
mail recebido.

vi) Clicar no botão enviar. Você receberá um e-mail automático informando
que  seu  chamado  foi  aberto  com  sucesso,  caso  não  receba,  fazer  o
encaminhamento novamente.

O prazo para recurso será de 3 (três) dias úteis (72 horas), após a publicação de
cada etapa. Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto neste Edital,
serão indeferidos.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os pedidos de informações sobre quaisquer dos itens deste Edital deverão ser
encaminhados  somente  para  o  Portal  de  Atednimento  Institucional  no  link
https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?
Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376  (Selecione  “Solicitação Geral  ou
Dúvidas”)

b)  Não  serão  prestadas  informações  por  telefone,  tampouco  o  resultado  de
quaisquer das etapas deste Processo Seletivo.

c)Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Florianópolis, 04 de abril de 2023.

Prof. Valmir Emil Hoffmann
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Planejamento e Controle de Gestão

https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376
https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376
https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376
https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376

ANEXO I

Planilha de preenchimento da pontuação para Credenciamento no PPGCG

Nome do Professor:

Mínimo de pontos para credenciamento: 200 pontos nos últimos 3 anos (2020 a
2023)

Nome do Artigo Pontos Capes

Total

Livros

Total 0

Trabalhos publicados em anais de eventos

Total 0

Propriedade intelectual

Total 0

Produção de Disseminação de Conhecimentos

Total 0

Serviços Técnicos e Especializados

Total 0

Outras Produções

Total 0

Experiência Profissional

Total 0

Total de Pontos

ANEXO II

MODELO DE FORMULÁRIO DE RECURSO

Eu, ............................................................................................, R.G. ................, para concorrer
a uma vaga no processo seletivo  Edital 001/PPGCG/2023, para Professores Colaboradores
para o Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Controle de Gestão, apresento recurso
contra o resultado final:

Os  argumentos  com  os  quais  contesto  o  resultado  do  processo  seletivo  são  (limite
máximo de 200 palavras):

Se necessário,  anexe documentos,  referências  e/ou outras  fontes  externas,  listando-as
abaixo  (toda  a  documentação  anexada  deverá  estar  no  mesmo  arquivo  que  este
formulário, em formato PDF):

____________________, _____ de ______________de 2023.

____________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

	3. DAS INSCRIÇÕES
	3.1 Documentação
	3.2 Local de inscrição
	As inscrições serão realizadas por meio do Portal de Atendimento Institucional no link https://atendimento.ufsc.br/otrs/public.pl?Action=NewTicketWizardPublic;QueueID=376 (Selecione “Solicitação Geral ou Dúvidas”)
	Insira:
	i) Nome Completo;
	ii) E-mail:
	iii) Assunto (Edital de Seleção para Professor Colaborador),
	iv) Descrição (Seu CPF e vínculo com a UFSC)
	v) Anexar documentação ZIPADA (não juntar em um mesmo PDF e utilizar o ZIP) ou aguardar receber e-mail de “Seu chamado foi aberto com sucesso” e, anexar normalmente a documentação em resposta a este e-mail recebido.
	vi) Clicar no botão enviar. Você receberá um e-mail automático informando que seu chamado foi aberto com sucesso, caso não receba, fazer o encaminhamento novamente.
	Atividades
	Data
	Inscrição
	04/4 a 11/4
	Avaliação das candidaturas
	12/4 (data provável)
	Resultado preliminar
	13/4 (data provável)
	Divulgação do resultado final
	20/4/23
	Insira:
	i) Nome Completo;
	ii) E-mail:
	iii) Assunto (Recurso Seleção para Prof. Colaborador),
	iv) Descrição (Seu CPF e vínculo com a UFSC)
	v) Anexar documentação ZIPADA (não juntar em um mesmo PDF e utilizar o ZIP) ou aguardar receber e-mail de “Seu chamado foi aberto com sucesso” e, anexar normalmente a documentação em resposta a este e-mail recebido.
	vi) Clicar no botão enviar. Você receberá um e-mail automático informando que seu chamado foi aberto com sucesso, caso não receba, fazer o encaminhamento novamente.
	6. DISPOSIÇÕES FINAIS

		2023-04-04T19:09:45-0300